Ad valorem sufficit licentia oretenus, juxta alios.

Juxta alios, requiriuntur scripta.

Prior opinio, non improbatib.

Quid de licentia tacita et praesumpta.

At cum hoc non constet, non puto improbare opinionem Lessii: quam tenet etiam Viva⁶, et probabilem censem Croix⁷. — Immo Coninck⁸ et Reginaldus⁹ dicunt sufficere licentiam tacitam, saltem si talia concurrent signa, ut constet episcopum actu consentire. — Dicit autem Mazzotta¹⁰ sufficere etiam licentiam praesumptam; sed ait Croix⁷ hanc licentiam praesumptam sive interpretativam a nullo admitti. (Vide dicta n. 18, v. *Secunda*). — Immo S. C. Concilii (ut notat Pater Zaccaria apud Croix⁸) declaravit talem licentiam oportere esse expressam.

¹ Lib. 2, cap. 34, n. 158. — ² Tract. var., disp. 5, de Onere et Obligat. beneficiar., punct. 5, n. 17. — ³ Decal., lib. 6, cap. 16, n. 31. — ⁴ Tr. 18, disp. 5, punct. 5, n. 8. — ⁵ Opusc. de Benef., qu. 3, art. 3, num. 7. — ⁶ Lib. 8, part. 1, num. 789. — ⁷ In dict. n. 789; cfr. etiam Benedict. XIV, Notific. 17, n. 11; Pallottini, v. *Parochus*, § 11, n. 104 et seqq. — ⁸ Lib. 3, cap. 1, n. 4. — ⁹ Rodriguez, Sum., part. 2, cap. 38, num. 5, v. f. — ¹⁰ Tr. 28, num. 116. — ¹¹ Loc. cit., n. 159. — ¹² Lib. 3, part. 1, n. 742. — ¹³ Part. 2,

Dubitatur 2º. *An parochus habens justam discedendi causam, possit per dictos duos menses abesse sine licentia episcopi?*

Prima sententia affirmat; eamque tenent Navarrus¹¹, Cabassutius¹²; item Bonacina¹³, Rodriguez, Lopez¹⁴, etc., apud Salmant.¹⁵; probabilemque putant Lessius¹⁶, Croix¹⁷, Azor¹⁸; et Palaus¹⁹ cum Sa²⁰, Zerola²¹, etc. — Ratio, quia (ut dicunt) hoc jam permisum erat ante concilium, ut patet ex can. *Praesentium*, [caus. 7], *quaest. 1*, ubi sacerdos, qui causa infirmitatis aberat a sua ecclesia per bimestre, ultra tamen tempus ei ab episcopo praefixum, et ideo fuerat a suo episcopo remotus, praecipitur a Pontifice in locum suum restitu. Ad absentiam autem duorum mensium quaelibet causa honesta sufficit, ut patet ex verbis Tridentini supra relatis. Ergo licentia et probatio episcopi non requiritur pro tali absentia; sed tantum pro absentia ultra bimestre, pro qua episcopus debet causae gravitatem approbare.

Secunda tamen sententia quam sequimur negat; eamque tenent Barbosa²², Elbel²³ (qui oppositam vocat vix probabilem), Roncaglia²⁴, Holzmann²⁵; et Salmant.¹⁹ cum Vasquez, Garcia, Gomez, Filliuccio, etc., ex quadam declaratione S. Congregationis apud Garciam. — Ratio, quia, licet ex concilio non exigatur gravis

lib. 7, cap. 4, qu. 10. — ¹⁴ Loc. cit., punct. 5, num. 3. — ¹⁵ De Offic. et Potest. episc., alleg. 58, n. 96. — ¹⁶ Part. 5, confer. 11, de Oblig. beneficiar., n. 362. — ¹⁷ Tr. 5, qu. 1, cap. 2, qu. 3, resp. 2. — ¹⁸ De Praecept. partic., n. 427. — ¹⁹ Tr. 28, num. 117. — ²⁰ Vasq., opusc. de Benef., cap. 4, n. 149. — ²¹ Nicol. Garcia, de Benef., part. 3, cap. 2, n. 22. — ²² Anton. Gomez, in bullam Cruciat., claus. 4, num. 22. — ²³ Fill., tr. 41, cap. 6, n. 26. — ²⁴ S. Cong. Conc., ap. Garcia, loc. cit., n. 28; cfr. etiam Pallottini, v. *Parochus*, § 11, n. 104 et seqq.

^{123. — a)} Croix, lib. 3, part. 1, n. 739, scribit: «Probabile tamen est secundum Nav., Bonac..., Less...».

^{b)} Coninck, de Sacram. Matrim., disp. 27, dub. 3, n. 31, ita sane docet, disputans de casu simili, scilicet de licentia parochi requisita ut quis possit valide matrimonio assisteret.

^{c)} Reginaldus a Croix male citatur; non enim haec habet, lib. 30, tract. 3, num. 54, v. *Quarta*.

^{d)} Mazzotta, tr. 4, disp. 2, qu. 1, cap. 2, § 1, v. Dico 2, n. 5, dicit satis esse in foro

conscientiae, modo tamen «causa esset evidens, vel periculum in mora».

^{e)} Navarrus, *Man.*, cap. 25, n. 121, v. f.; Ludovicus Lopez, *Instruct. nov.*, part. 1, cap. 248, v. *Super quam litteram*, concedunt parochum eo casu posse abesse sine licentia *scripta*.

^{f)} Bonacina, *Tract. var.*, loc. cit., punct. 4, n. 9, censem hanc opinionem esse probabilem.

^{g)} Sa, v. *Residentia*, n. 7; Zerola, in *Praxi*, v. *Parochus* 2º; et v. *Privatio*, ad 4, dub. 3, simpliciter tenent hanc opinionem, quam ipse Palaus probabilem agnoscit.

Ad absentiam bimestrem, juxta alios, non requiriuntur licentia.

S. Doctor

requirit licentiam.

Ad absentiam brevem, quando licentia non requiriatur.

Modicum tempus excusata mortali.

causa ad discedendum per bimestre; absolute tamen requiritur ut causa ab episcopo agnoscatur et probetur, ex illis verbis: *Quandocumque eos abesse contigerit, causa prius per episcopum cognita et probata*. Tanto magis quod parochus a concilio prohibetur discedere, nisi prius ab episcopo approbetur vicarius qui relinquitur. — Dicit tamen Anacletus¹, in hoc servandum esse usum dioecesum; et an rigor iste sit usu receptus, ait Lessius²: *Credo tamen non esse receptum*.

Si autem episcopus jam causam et vicarium approbaverit, nulla alia licentia requiritur ad discedendum; ut patet ex verbis concilii supra relatis, n. 123, v. *Statuit*.

Caeterum licite poterit parochus abesse per breve tempus sine licentia, si aliqua occurrat necessitas quae moram non patiatur episcopum adeundi, modo idoneum vicarium relinquat; ut recte ajunt [Contin.] Sporerii³, Elbel⁴ cum communi, et Anacletus⁵, qui hoc ut certum habet; et approbavit S. C. Concilii (ut notat Pater Zaccaria apud Croix⁶). — Debet vero episcopum certiorare de suo discessu et causa, ut ille causam agnoscat et licentiam saltem postea praebeat: nisi brevi fiat reditus. Elbel⁷ cum Garcia; et [Contin.] Sporerii⁸ cum Fagnano, Abbat⁹, Anacletu, etc.

Item, ex paritate materiae poterit parochus excusari saltem a mortali, si discedat per modicum tempus (ut commun-

niter dicunt DD.): modo non relinquat infirmos in articulo mortis.

Quantum autem sit hoc modicum tempus?

S. C. Concilii apud Garcia (ut referunt Salmant.¹⁰) sic declaravit: *Parochum non posse abesse absque licentia per hebdomadam, etiam relictio vicario idoneo ab Ordinario approbato*.

Verumtamen communiter admittunt Holzmann¹⁰, Roncaglia¹¹; et [Contin.] Sporerii¹² cum Palao, Barbosa¹³ et Anacletu, non peccare graviter¹⁴ parochum qui absit sine licentia per sex vel septem dies, relictio tamem vicario idoneo; immo [Contin.] Tournely¹³, Cabassutius¹⁴, Sanchez¹⁵, et Reginaldus Valerius apud Salmant.¹⁶ id extendunt usque ad quindecim et viginti dies.

Verum per synodus Romanam¹⁷ sub Benedicto XIII, vetitum fuit parochis discedere a cura ultra biduum sine episcopi vel vicarii generalis licentia in scriptis: sed per aliquos viros probos tamquam certum mihi fuit affirmatum, praeferatam synodus non fuisse in nostro regno receptam.

Caeterum non acquiesco opinioni quam tenet Lacroix¹⁸, ubi ait non peccare graviter parochum, si absit per bimestre sine licentia, sed cum causa et sine gravi damno ovium: quia (ut ait) id non est per se malum; alioquin concilium nunquam admisisset absentiam per bimestre etiam praevia licentia. Quod autem non petatur eo casu licentia, censem non esse materiam gravem. Immo afferit¹⁹ Navarrum²⁰, Gar-

Quid sit modicum tempus.

Absesse per bimestre ex causa sed sine licentia, lethale.

part. 3, cap. 2, n. 28. — ² Tr. 28, n. 118. — ³ De Praecept. partic., n. 427. — ⁴ Tr. 5, qu. 1, cap. 2, qu. 3, resp. 2. — ⁵ Suppl. decal., cap. 2, n. 30. — ⁶ Part. 5, confer. 11, de Oblig. beneficiar., num. 379. — ⁷ Loc. cit., n. 17. — ⁸ Suppl. decal., cap. 2, n. 31. — ⁹ Palaus, tr. 18, disp. 5, punct. 5, n. 2. — ¹⁰ Anac. Reiffenst., Jus canon., lib. 3, tit. 4, num. 79. — ¹¹ De obligat. clericor., cap. 1, art. 8, sect. 1, i. f. — ¹² Lib. 5, cap. 1, num. 4. — ¹³ De Matrim., lib. 3, disp. 31, num. 11. — ¹⁴ Regin. Vater., lib. 1, n. 51. — ¹⁵ Loc. cit., num. 113. — ¹⁶ Tit. 17, cap. 6. — ¹⁷ Lib. 3, part. 1, n. 741. — ¹⁸ Loc. cit.

¹¹ Abbas Panormitanus citatur quidem a Contin. Sporerii; sed, in cap. Relatum, de cleric. non resident., n. 6, assertit clericum posse, propter necessitatem subito occurrentem, licite absque paelati licentia abesse; de limitatione autem quam aliqui apponunt: *Quando scilicet brevi est reversurus*, scribit: «Ego credo considerandam qualitatem causae et praejudicii et facilitatem petendi licentiam».

¹² Barbosa, de Offic. et Potest. episc., allegat. 53, n. 106, generaliter requirit ut vica-

rius quem sibi parochus substituerit, sit ab episcopo admissus, «nisi absentia per sex vel octo dies fiat, quia tunc poterit substituere sine episcopo».

¹³ Auctores citati non solum negant parochum peccare mortaliter, sed expresse dicunt eum posse id facere.

¹⁴ Croix perperam citat auctores istos; nam Navarrus, in Man., cap. 25, n. 121; Garcia, loc. cit., n. 19 et seqq.; Barbosa, loc. cit., n. 96, requirunt causam justam.

cia¹⁾, Bonacina²⁾, Barbosa³⁾ et alios, qui excusant parochum a mortali, etiamsi abesset sine causa; quia talis absentia per se censetur modica. Unde Navarrus⁴⁾, Azor⁵⁾, Castropalaus⁶⁾, Bonacina et alii, apud Croix⁷⁾, eum tali casu non obligant ad restitutionem fructuum. — Quidquid tamen sit de his, bene poterit episcopus prohibere ne parochi omnino discedant a suis ecclesiis: esto nequeat eos obstrinere per excommunicationem, ne per⁸⁾ biduum quidem absint; ut dicunt Salmant.⁹⁾, Roncaglia¹⁰⁾, Bonacina¹¹⁾, ex decreto S. Congregationis apud Garcia et Barbosa.

124. — Quaeritur 2º. *Quo in loco beneficiari teneantur residere?*

Papa tenetur residere Romae; prout etiam cardinales. — Ita Roncaglia¹²⁾ et Salmant.¹³⁾.

Episcopos autem alii dicunt teneri ad residendum in sua cathedrali, nec satis esse si resideant in dioecesi; ut Salmant.¹⁴⁾, Fagnanus¹⁵⁾; Roncaglia¹⁶⁾ cum Barbosa; et [Contin.] Sporerii¹⁷⁾: ex cap. *Placuit ut nemini, [caus. 7], quaest. 1*, ubi ex concilio Carthaginensi¹⁸⁾ sic statutum fuit: *Placuit ut nemini sit facultas, relicta principali cathedra, ad aliquam ecclesiam in*

Bonac., Tract. var., disp. 5, punct. 4, n. 8. — ¹⁾ Lib. 3, part. 1, n. 743. — ²⁾ Tr. 28, n. 113. — ³⁾ Tr. 5, qu. 1, cap. 2, qu. 3, resp. 2. — ⁴⁾ Tract. var., disp. 5, de Onere et Obligat. beneficiar., punct. 3, n. 8. — ⁵⁾ Garcia, de Benefic., part. 3, cap. 2, n. 23. — ⁶⁾ Barbosa, de Parocho, cap. 8, n. 57; cfr. etiam Pallottini, v. *Parochus*, § 11, n. 100, 101 et 108. — ⁷⁾ Loc. cit. — ⁸⁾ Loc. cit., num. 96 et 97. — ⁹⁾ Loc. cit., num. 98. — ¹⁰⁾ Loc. cit. — ¹¹⁾ Barbosa, de Offic. et Potest. episc., alleg. 53, num. 3. — ¹²⁾ Suppliem. decal., cap. 2, num. 25. — ¹³⁾ Concil. Carthagin. (V nomine, ordine vero temporis III) anno 398,

dioecesi constitutam se conferre, vel in re propria diutius quam oporteat, constitutum, curam vel frequentationem proprie cathedralae negligere. Si vero episcopus habeat duas cathedrales, potest ubi mavult residere; ut Salmant.¹⁴⁾, ex bulla Urbani VIII. — Alii tamen verius, ut Holzmann¹⁵⁾, Cabassutius¹⁶⁾ (eisque adhaeret Bonacina¹⁷⁾) dicunt posse residere episcopum in quocumque loco suae dioecesis. Idque videtur non posse dubitari; cum in Tridentino expresse dicantur *episcopi obligari ad personalem in sua ecclesia vel dioecesi residentiam*. Idemque declaravit Noster Pontifex in bulla quae incipit *Ubi primum*, edita 3 Decembr. 1740, dicens¹⁸⁾: *Personalem in ecclesia vestra vel dioecesi servetis residentiam*.

Verius possunt in quovis loco diecesis.

Parochi autem debent habitare in domo suae ecclesiae, si ibi adest. Si vero non adest, debent residere in alia domo quae sit intra limites parochiae, saltem moraliter, nempe quae sit ita propinquia ecclesiae parochiali, ut commode possit ei inseruire, et quo parochiani facile queant ad ipsum recurrere pro Sacramentis suscipiendis¹⁹⁾. Ita Palaus²⁰⁾, Bonacina²¹⁾; et Salmant.²²⁾ cum Navarro, Barbosa, Hur-

Parochi, ubi residere teneantur.

can. 5; apud Labbe, tom. 2, col. 1455. — ¹¹⁾ Loc. cit., n. 98. — *Urban. VIII*, bulla *Sancta synodus*, § 17. — ¹²⁾ De Praecept. particul., n. 426. — ¹³⁾ Lib. 5, cap. 1, n. 2. — ¹⁴⁾ Loc. cit., punct. 3, n. 5. — *Trident.*, sess. 23, de reform., cap. 1. — ¹⁵⁾ Encycl. *Ubi primum*, § 4. — ¹⁶⁾ Tr. 18, disp. 5, punct. 2, n. 1. — ¹⁷⁾ Loc. cit., punct. 1, n. 8. — ¹⁸⁾ Loc. cit., n. 110. — *Navar.*, id est *Armendariz*, Addition. ad recipil. legum Navarre, lib. 2, tit. 23, 1, 2, § 2, de Absentia vel Resident. paroch., n. 149 et 150. — *Barbosa*, de Parocho, cap. 8, n. 34; et de Offic. et Potest. episc., alleg. 53, n. 71.

¹⁾ Bonacina (citatus a Croix, uti refert S. Alphonsus), loc. cit., disp. 5, punct. 3, n. 6, negat mortale esse, « si recedat ex legitima causa », et absque ovium damno. Et pergens subdit: « Immo, si absque rationabili causa, ultra bimestre non recedat, nonnulli DD... putant excusari posse a mortali culpa »; quos Bonacina non solum non reprobant, sed eis consenserunt.

^{m)} Navarrus, loc. cit.; Azor, part. 2, lib. 7, cap. 4, qu. 10; Castropalaus, loc. cit., n. 3, id non habent, quidquid dicat Lacroix. — Azor tamen, loc. cit., vocat modicam, absentiam quae ad duos menses produceretur; et Palaus, loc. cit., negat eamdem censeri absentiam.

ⁿ⁾ Auctores citati dicunt: Ne « *ultra biduum* »; et hoc idem dicit allegata S. Cong. Conc. declaratio. Attamen habetur alia ejus-

dem Congr. declaratio apud Pallottini, loc. cit., n. 102, qua decernitur non posse dici contra concilium, statutum ab episcopo editum, quo parochis prohibetur, « ne absint a parochiae residentia, neque per unum diem, absque ipsius licentia ».

^{124. — a)} Fagnanus ex parte tenet contrarium sententiam, quae verior habetur a S. Alphonsu. Scribit enim, in cap. Qualiter, *de clericis non resident.*, n. 27 et 34, episcopos teneri primo et principaliter in ecclesia cathedrali residere, idque tempore adventus, quadragesimae ceterisque solemnitatibus; deinde vero, scilicet reliquo tempore, satisfacere, si in dioecesi resideant.

^{b)} Ita etiam declaratum est a S. Congr. Epp. et RR. in una Ariminense, de die 11 Martii 1579, apud Bizzarri, Collectan. fol. 247, edit. 1^a.

tado et Garcia. — Hinc recte dicunt Bonacina¹⁾ et Salmant.²⁾, nequaquam residentem censeri parochum qui habitaret procul a sua ecclesia per tria aut quatuor millaria; immo etiam per duo, ut non irrationaliter sentit Croix³⁾. Immro⁴⁾ addit cum Luca⁵⁾, Leurenio⁶⁾, Lotterio⁷⁾, etc., non satis residere parochum, etiamsi habitet intra fines parochiae, si oves non facile ad eum accedere possint. — Parochus vero qui haberet duas parochias perpetuo unitas, quarum nulla sit dignior aut frequentior, aut existens in civitate, hic poterit habitare in ea qua velit; ut Salmant.⁵⁾ cum Navarro, Palaus, Hurtado⁸⁾, Barbosa et Garcia: qui refert haec fuisse decisum ex variis declarationibus S. Congregationis.

125. — Quaeritur 3º. *Quae sunt causae excusantes episcopos et parochos a residentia?*

Quatuor ex Tridentino⁹⁾ assignantur causae, nempe, *christiana caritas, urgens necessitas, debita obedientia, ac evidens Ecclesiae vel reipublicae utilitas*. — Has tamen causas decernit concilium, quod ad *episcopos* excusandos pertinet, approbandas esse in scriptis vel a Pontifice, vel a metropolitano; vel, eo absente, a suffraganeo episcopo antiquiori residente, qui metropolitani absentiam probare debebit. Sed nunc semper ad Papam recurrentum (ut n. 122, in fine). — Quoad *parochos* vero, causae approbari debent a suis Ordinariis; ut jam supra diximus.

Sed de praefatis causis sigillatim agendum.

Thom. Hurtadus, de Resident., lib. 3, resol. 3, n. 3. — *Garcia*, de Benefic., part. 3, cap. 2, num. 179, v. *Vigesima prima*. — ¹⁾ Tract. var., de Onere et Oblig. benefic., punct. 1, num. 4. — ²⁾ Tr. 28, num. 110. — ³⁾ Lib. 3, part. 1, n. 745. — ⁴⁾ Loc. cit. — ⁵⁾ Tr. 28, n. 110. — *Navar.*, id est *Armendariz*, loc. cit., num. 142 et seqq. — *Palaus*, tr. 13, disp. 5, punct. 2, n. 2. — *Barbosa*, de Offic. et Potest. episc., alleg. 53, n. 82. — *Garcia*, de Benefic., part. 3, cap. 2, n. 179, declar. decima quarta et seqq. — *S. Cong. Conc.*, vide etiam apud Pallottini, v. *Parochus*, § 11, num. 13 et seqq. — ⁶⁾ Sess. 23, de reform., cap. 1. — ⁷⁾ Tr. 5, qu. 1, cap. 2, qu. 4. — ⁸⁾ Loc. cit., n. 6. — ⁹⁾ De Praecept. particul., n. 428. — ¹⁰⁾ Part. 5, confer. 11, de Oblig. beneficiat., n. 363. — ¹¹⁾ De et seqq.

^{c)} Cardinalis de Luca, *Theatr. veritat.*, Annotat. ad concil. Trid., discurs. 4, n. 11, id satis perspicue innuit, dicens parochum teneri ad residendum intra parochiae limites, « in loco commodo omnibusque opportuno...».